cionis, ut peccati, etsi non omnis sensus, certe consensus effluat et abjiciatur. Au dubitas inveniri et in anima sanguinis non inutilis inutilem abundantiam? Audi sapientem medicum, qui et ipsum docet justitiae sanguinem minuendum *Noli*, inquit *nimum esse justus* (*Eccle. vii, 17*). Simile est et istud Apostoli: *Non plus sapere, quam oportet sapere, sed sapere ad sobrietatem* (*Rom. xii, 3*). Cui putas venæ parcendum est si et justitia, et sapientia eagent minutiōne? Quis enim sanguis utilior? Illud tamen memento, nec nimis justum, justum: ne ebriam ut ita loquar, sapientiam oportet sapientiam nominari. Sic nimurum et in sanguine corporis invenire est, ubi exereverit nimis, non jam nutrimentum afferre corpori, sed detrimentum. Quamobrem si peccare delectat adhuc, sanguis vitiosus est, et minuere festinato. Si vis agere pœnitentiam, castigare [alias, punire] oportet membra, corpus affligere, judicare te metipsum, ut uon incidas in manus Dei viventis. Justum in quidem, sed de quid nimis. Alioquin reprimendus est fervor immoderatus, ne noceat unitati, serviat indiscretioni.

SERMO CIX.

De inani splendorē virtutum cavendo.

Caveamus, fratres, ne vasorum interiori vacuo splendore decepti, sero conqueri habeamus quod lampades nostræ extinguuntur. Ego enim reor minime fuisse accensas, qua tune videntur extingui. Sic nempe habes: *Simile est regnum caelorum decem virginibus, qua accipientes lampades suas* (*Matth. xxv, 1*). Accipientes dixit, non Accendentes. Quomodo enim accenderunt, qua non sumpserunt oleum secum? aut ubi ignis materiæ defuit, quomodo ignis fuit? At lucet castitas etiam ex seipsa. Sed quanto lucidor lampas ardens, quam sine igne, tanto pulchrior casta generatio cum charitate. Sic et a ceteris voluptatibus temperantia, et patientia in adversitatibus, honestas in conversatione, et circumspetio in sermone, eleemosyna quoque et ejusmodi opera pietatis, naturali quadam placere gratia, et velut ingenito decoro etiam apud fatuas virgines renitente videntur. At quoniam vitrea magis quam ignea claritate fulgebunt, eo ipso lampades suas arbitrabantur extingui, quo nimurum inanem hunc splendorem ab aeterni conspexerint luce reprobari.

SERMO CX.

De allocutione hominis ad se ipsum, vel animam suam.

Quanta est miseria nostra, et indigentia nostra quam multiplex! Etiam verbis opus habemus. Et cum utrumque sit miserum, non jam mirum **1230** quod inter nos; mirum magis, quod etiam ad nos ipsos. *Nemo scit qua sunt in homine, nisi spiritus hominis qui est in ipso* (*I Cor. ii, 11*). Chaos magnum inter nos firmatum est, nisi interveniente quasi instrumento verborum fiat ad invicem transitus quidam cordium in communicatione cogitationum. Hac

A necessitate inventa sunt verba: quis nesciat? Verumtamen et nos ipsos verbis jam alloqui necesse est. *Nonne Deo subjecta eris, anima mea?* Propheta ait, *ab ipso enim salutare meum* (*Psal. LXI, 1*). Et cui non frequenter necesse est animam revocare suam, advocare rationem suam, suos convocare affectus? Cui non opus est cerebro se ipsum convenire verbis, increpare minis, sollicitare monitis, urgere accusationibus? Quin etiam ratiociniis suadere expedit; quale est. *Ab ipso enim salutare meum;* et consolari aliquando, juxta illul, *Quare tristis es, anima mea, et quare conturbas me?* (*Psal. XLII, 6*) et interdum velut excitare, et dicere, *Lauda, anima mea, Dominum* (*Psal. CXLV, 1*); et nonnunquam diligentius commonere de quibus oportet, ut est, *Benedic, anima mea, Domino, et noli obliuisci omnes retributiones ejus* (*Psal. cx, 2*). Nempe eorū meū dereliquit me, et necesse habeo ad me ipsum, imo ad me alterum loqui. Atque id intertanto amplius, quanto minus sum adhuc reversus ad eorū, reversus in me, unitus denique mihi ipsi. Nam ne invicem quidem erit jam verbis nūi, ubi in unum utique virum perfectum occurremus omnes. Opportune igitur linguae cessabunt; nec mediis requiretur interpres, ubi usque adeo medium omne charitate constraverit ille unicus Mediator, ut et nos in unum facti simus in ipsis, qui vere semperneque unum sunt, Deo Patre, et ipso Domino Iesu Christo.

C

SERMO CXI.

De fide, vita et moribus contestanda; seu de ser testimentiis Deo perlibendis.

1. Eternam cœlestis patriæ, ad quam nostra peregrinatio suspirat, felicitatem, et e contra gehennæ paratos impiis cruciatus, omnem excedere humani non modo corporis sensum, sed etiam intellectum eordis, nemo dubitat, qui vel nomine tenus sit fidelis. Atque utinam viveret in omnibus fides ista, et eruditatem, ut dignum erat, sequeretur; hinc quidem desiderium, inde timor! Quid est enim, quod non optamus etiam per medios enses, aut, si oporteat, semiusti declinare miseriam tantam, et ad tantam accelerare gloriam, nisi quod insensibilis est et mortua fides nostra? Accedit sane ad cumulum infelicitatis, salutis impedimentum, occasionem perditionis nostræ, quod in estimatione quidem finis utriusque affectio nostra judicio non consentit; sed in consideratione viarum ne ipsum quidem satis tenemus judicium veritatis. Nec mirum si nulla virtutum deleetatione movetur desiderium, quod etiam circa illam aeternam beatitudinem torpet; aut si præsentem non metuit amaritudinem peccatorum, qui ne ipsa quidem parata diabolo et angelis ejus aeterna supplicia pertimescit; nisi quod in ceteris utique consuevimus ipsa, quorum vicinior nobis experientia est, etsi longe minora sunt, vehementius et jucunda appetere, et formidare multesta.

2. Illud satis mirari nequeo, cur fides nostra in praesentibus titubat, quae de futuris tam certa videatur. Sie fatui filii Adam non judicantes, neque quod verum est discernentes, cum promissiones habeatis vitæ ejus quæ nunc est, pariter et futurae (*I Tim. iv, 8*), in ea quam protinus est experiri, omnino ineradiculos vos exhibetis et infideles; ut palam fieri videatur, nonnisi ad cumulum damnationis relictam vobis fidem futuræ promissionis? Id ipsum sane considerare est et de comminatione. Nunc enim idem ipse, qui paratum asserit electis regnum, reprobis ignem (*Matth. xxv, 34, 41*), eodem ore et eadem veritate testatur, laborare et oneratos esse, quicunque ad ipsum non accedunt: accedentes autem non defecturos, ut est trepidatio pusillanimitatis humanæ, sed reficiendos ab ipso? Qui regnum **1231** ineffabiliter delectabile pollicetur, ipse jugum suum suave et onus leve esse testatur. Qui aeternam beatitudinem promittit in patria, praesentem quoque requiem et refectionem repromittit in via. Denique propheta loquitur, dicens, *Nec oculus vidit, nec auris audivit, nec in eorū hominis ascendit, quæ preparavit Deus diligentibus se* (*I Cor. ii, 9*); et facile credimus universi. Loquitur ipse Dominus prophetarum: *Venite ad me, omnes qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam vos: tollite jugum meum super vos, et invenietis requiem animabus vestris; jugum enim meum suave est, et onus meum leve* (*Matth. xi, 28-30*); et quam multi avertunt cordis aurem? nam corporis jam forte non audent. Quid incredulitatis istud est? ino quid insanit? Quasi vero aut falli sapientia, aut fallere veritas possit? Quasi aut charitas quod offert, dare nolit: aut omnipotentia non valeat reddere quod promittit.

3. Quis enim hominum adeo voluptati et luxuriæ deditus est, qui non sobrietatem et castitatem magis eligeret, si certus esset eas sibi delectabiliores fore? Quis tam ambitus, qui non inciperet vilitate omni et extremitate esse contentus; si, nt vere est, charitatem quæ non querit quæ sua sunt, dignitatibus universis seiret amabiliorum? Quis tam avarus, qui non omnino divitias sperneret, si jucundorem erederet paupertatem? Nunc autem Christus frustra clamat de levitate oneris sei; sine causa jugum suum suave prædicat: quandoquidem et ab ipsis qui Christiano censentur nomine, onus diaboli, et jugum earnis atque sæculi hujus defectabilius reputatur. Sed unde tibi vel inconsideratio tanta, quanta ab ipsis imponitur, Domine Deus meus? Cur tam publice pollicaris, quo tam facile deprehenderis non implore? Dulciorum super mel et favum spiritum tuum asseris (*Ecli. xxiv, 27*): et ecce isti dulciorum invenerunt carnem venationis; carnem, pro pudore! meretricis; sæculi vanitatem. Vie miseris! de parte iudicant, et tanquam anarum fastidiant manna tuum absconditum, quod non gustaverunt! Sane qui probaverunt utraque, ecce hi sciunt, quia Deus verax, omnis autem homo mendax (*Rom. iii, 4*), ipsorum prouinde testimonia esse debuerant cre-

Adibilia nimis: sed cum præmissionibus tuis, tuorum, quoque experientia contemnit et ridet. Carnalis siquidem homo non pereipit quæ sunt spiritus Dei, sed stultitia illi videntur (*I Cor. ii, 14*). Nec miram, si experti non credit homini, qui Deo non credit præmittenti. Ergo insani reputamur, qui crucem Domini prædicamus esse suavem; qui delectationem paupertatis magnificamus, extollimas humilitatis gloriam, eructamus delicias castitatis. Iusnus nobiscum aestimet et Propheta, qui dicit delectatum se esse in testimonio Domini, sicut in omnibus divitiis (*Psal. cxviii, 14*).

4. Vos qui sapientes estis in oculis vestris, non omnes, sed pauca, quas utemque mendicare potestis, divitias, divinis præferre testimoniois, ut nullum unquam habeat testimonium fides vestra. Penes vos sit in occulto, in abscondito, ubi ne ipse quidem videat Pater qui est in cœlis (*Matth. vi, 4*); sed dicere possit, quia *nescio vos* (*Matth. xxv, 12*). Firmiter creditis Deum justum, veracem, remuneratorem, omnipotentem, summe bonum, æternum. Exhibete vos aspiles surdas, et obturantes aures (*Psal. lvii, 5*), nequando audiatis vocem improverantis, et diceatis: *Ostende mihi fidem tuam sine operibus* (*Jac. ii, 18*). Credere quanti vobis constat? Viam autem testimoniorum nolite ingredi, quoniam ardua est, aspera et inambulabilis. Miseri et infelices! qui viam civitatis habitaculi non inveneritis; et ideo erratis in invio, et non in via! (*Psal. cvi, 4, 40*)

C Finis nempe viarum, quæ videntur vobis bona, quas delectabiles vos esse judicatis (neque enim vere quidquid delectationis habeat), demergitur in profundum inferni: ibi erit fletus et stridor dentium. Experciscimini, ebrii, et flete, ne fletus ille perpetuus apprehendat incautos. Cum enim dixeritis: *Pax et securitas; tunc subitaneus vobis superveniet interitus, tanquam in utero habenti, et non effugietis* (*I Thess. v, 3*). Merito plane, qui nunc fugiendi tempus scienter amittitis, et refngitis effigiendi viam.

1232 **5.** *Orate, inquit Dominus, ut non fiat fuga vestra hieme, vel Sabbato* (*Matth. xxiv, 20*). Fugite, dum tempus est acceptabile, et via delectabilis exhibetur. Fugite sex diebus, quibus operari licet. Fugite in testimonio sex illorum quæ supra tetigimus, justitiae, veritatis, remunerationis, omnipotentiae, summae bonitatis, æternitatis, ne forte septimum, divini scilicet zeli testimonium, non tam datis, quam sustineatis invitati. Genimina viperarum, quis vos docuit fugere a ventura ira? (*Luc. iii, 7*). Vi mortis est, in qua curritis; via perditionis, via cuius fiuis demergit in profundum inferni. Adhuc tamen spes est, quia needum viæ, id est vite, finis advenit. Festinate prævenire finem; ne subito præoccupali, quoconque occideritis, ibi sitis. Venite, filii, audite me; viam salutis docebo vos, viam testimoniorum Dei, in qua delectemini et vos sicut in omnibus divitiis.